
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2022 

 

 

 

Publicado em 15 de Março de 2022. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro

   

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomas Dias Sant Ana 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

    

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 16 

2 Editais 16 

3 Substituições remuneradas 15 - 17 

6 Férias 21 - 27 

   

   

   

   

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 16, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 Interromper as férias do servidor, Ivan Carlos Bagnara, SIAPE Nº 2384035, a partir de 
04/02/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 07/02/2022. 
 

Alexandro Magno dos Santos Adário 
Diretor-Geral Em Exercício 

 
PORTARIA Nº 17, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 
11.091/2005 e Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora Jaqueline Iaroszeski, Siape nº 1758166, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 01/02/2022. 
 

Alexandro Magno dos Santos Adário 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 18, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

 Interromper as férias do servidor Sidnei Dal’Agnol, SIAPE 2168525, a partir de 07/02/2022, 
para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80, da lei 
8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 09/02/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 19, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - 
CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 
23363.000066/2019-02 RESOLVE: 
 
 DECLARAR estável o servidor  Giovane Rodrigues Jardim, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 3085348, em conformidade com 
o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 04 de fevereiro de 2022. 
 

Alexandro Magno dos Santos Adário 
Diretor-Geral Em Exercício 

 
PORTARIAS Nº 20 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela portaria nº 34, de 26 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Leonora Marta Devensi, matrícula SIAPE 1824155, para exercer a 

função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS – Campus Erechim, código FG-001. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 21 – DISPENSAR a servidora Caroline Garcia Samojeden, matrícula SIAPE 1808591, 

da função de substituta da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRS – 
Campus Erechim, código FG-001. 

 
Nº 22 – DESIGNAR a servidora Catia Santin Zanchett Battiston, matrícula SIAPE 

1805435, para a função Substituta da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
do IFRS – Campus Erechim, código FG-001. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 23, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Alisson Dalsasso Corrêa de Souza, Siape nº 1737051, 

Daniela Fátima Mariani Mores, Siape nº 1806056 e Denise Beatris Tonin, Siape nº 
1808417, como membros titulares e Demian Boaroli, Siape nº 215159,  Clarisse Hammes 
Perinazzo, Siape nº 1737008, como membros suplentes, para comporem a comissão 
responsável pela realização do processo seletivo simplificado para contratação de 
professor substituto na área de Eletricidade, Controle e Automação, para o Campus 
Erechim. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 85, de 08 de abril de 2021; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais – NAPNE, no IFRS Campus 
Erechim: 

 
 - Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155– Coordenadora 

 - Fernanda Zatti – Siape: 1805626 – Vice-coordenadora 

 - Muriel de Oliveira – Siape: 1875437 – Secretária 

 - Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 – Suplente 

 
 Demais membros: 
 - Alexandro Magno dos Santos Adário – Siape: 1358614 

 - Celso Antonio Dors – Siape: 1286745 

 - Cristiane Reinaldo Lisboa – Siape: 1139340 

- Denise de Oliveira – Siape: 2447848 

- Everton Farina – Siape: 1902147 

 - Fernanda Caumo Theisen – Siape: 1704130 

- Guilherme Fagherazzi – Siape: 2350439 

 - Márcia Klein Zahner – Siape: 1799586 

 - Marcos Antonio de Oliveira – Siape: 49249 

 - Régis Nogara dos Reis – Siape: 1745752 

 - Silvia Salete Remos  - Intérprete de libras 

 
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 25, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores Clarisse Hammes Perinazzo, Siape 1737008, Denise 
Olkoski, Siape nº 1112322 e Giovane Rodrigues Jardim, Siape 3085348, para comporem a 
comissão responsável pela realização da prova didática do processo seletivo simplificado 
para contratação de professor substituto na área de Filosofia, para o Campus Erechim, 
conforme edital 02/2022. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores Daniela Fátima Mariani Mores, Siape nº 1806056, Júlio 
Américo Faitão, Siape 2790376 e Marcos Antônio Cezne, Siape 2999823, para comporem 
a comissão responsável pela realização da prova didática do processo seletivo simplificado 
para contratação de profes sor substituto na área de Marketing, para o Campus Erechim, 
conforme edital 02/2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 27, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

  
 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 150, de 15 de junho de 2021; 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 
Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE do Campus Erechim: 
 
 Representantes do Segmento Docente: 
 Andréia Mesacasa - Siape: 1929014 – Titular 
 Fernanda Caumo Theisen - Siape: 1704130 – Titular 
 Júlio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 – Titular 
 Guilherme Barcellos de Moura - Siape: 1642745 – Suplente 
 Priscilla Pereira dos Santos - Siape: 2385939 – Suplente 
 Valéria Borszcz - Siape: 1737645 – Suplente 
 
 Representantes do Técnico Administrativo: 
 Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape: 1015635 – Titular 
 Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 – Titular 
 Fábio Roberto Krzysczak - Siape: 1770429 - Titular 
 Guilherme Fagherazzi - Siape 2350439 - Suplente 
 Márcia Klein Zahner – Siape: 1799586 – Suplente 
 Marília Balbinot Pavan– Siape: 1827218 – Suplente 
 
 Representantes do Segmento Discente: 
 Raquel Vieira da Silva - Siape: 3198497 - Titular 
 Tainara Biavati – Matrícula: 04070478 -Titular 
 Ana Paula Hartmann – Matrícula: 2020300456 - Titular 
 Yolanda Silveira Fernandes - Matrícula: 04080216 - Suplente 
 Levi da Rocha Gomes – Matrícula: 2020301730 - Suplente 
 Camila Milena Matiello – Matrícula: 2020300410 – Suplente 
 
 Art. 3º DESIGNAR a servidora Marlova Elizabete Balke, Coordenadora de Extensão, como 
presidente da referida comissão. 
 
 Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 28 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

  
 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 06, de 14 de Janeiro de 2020; 
 
 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial 
de Compras da Agricultura Familiar: 

Giovane Rodrigues Jardim – Matrícula Siape nº: 3085348 

Grasiele Borgmann – Matrícula Siape nº: 1000169 

Guilherme Fagherazzi – Matrícula Siape nº: 2350439 

Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº: 1758166 

Miguelângelo Cortezze – Matrícula Siape nº: 3085337 

Patricia Cichota – Matrícula Siape nº: 1828037 

Patrícia Czervinski – Matrícula Siape nº: 1816335 

Roberta Rigo de Aguiar – Matrícula Siape nº: 1819694 

Tiago de Paulo Leão – Matrícula Siape nº: 1828218 

 
 Art. 3º ATRIBUIR, à comissão as seguintes atividades: 

- Realizar a articulação com os atores envolvidos no processo de compras da agricultura fami-
liar, tanto PAA quanto PNAE; 

- Elaborar o projeto básico ou termo de referência com as especificidades e condições do pro-
cesso de compras; 

- Elaborar a lista de produtos e calendário de entregas; 

- Realizar o levantamento de preços; 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

- Elaborar e publicar o Edital das Chamadas Públicas; 

- Receber, julgar e selecionar as propostas de vendas; 

- Receber as amostras para o controle de qualidade, se solicitadas; 

- Demais atividades operacionais e administrativas referentes ao processo de compras, Cha-
madas Públicas PAA e PNAE. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 29, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 124, de 13 de Agosto de 2020. 
 
 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Formatura, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Erechim, conforme disposto na Instrução Normativa/ Proen nº 04, de 
08/05/2019 e na Instrução Normativa/ Proen nº 05, de 08/05/2029. 
 
- Alessandra Tonin Incerti – Matrícula Siape Nº 2052545 

- Alex Lago – Matrícula Siape Nº 2387340 

- Márcia Maria Racoski – Matrícula Siape Nº 1737095 

- Monalise Marcante Meregalli – Matrícula Siape Nº 1868169 

- Raquel Vieira Da Silva – Matrícula Siape Nº 3198497 

 

 Art. 3º Participará desta Comissão também, a Coordenação do Curso envolvido na 
Cerimônia de Formatura, conforme Portaria de designação de Coordenação de Curso. 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

 Art. 4º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias do servidor Marcos Antonio Cezne, SIAPE 2999823, a partir de 
21/02/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 24 de fevereiro de 2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias do servidor Julio Americo Faitão, SIAPE 2790376, a partir de 
21/02/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 24 de fevereiro de 2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 32, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

 
           Interromper as férias do servidor Jonatan Maicon Antonio Tonin, SIAPE 1871035, a 
partir de 21/02/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme 
artigo 80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 19 de julho de 2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 33, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/ 2020,  RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato 12/2022, originário da Dispensa de Licitação 01/2022 
UASG 158141, firmado entre o IFRS Campus Erechim e a Empresa GENTE SEGURADORA S/A, 
CNPJ° 90.180.609/0001-02, que tem por objeto a Contratação de serviços de Seguro RC - 
Microônibus para o IFRS – Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 
Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 
1828218 Gestor Substituto: Patricia Cichota, 
SIAPE n° 1828037 

Fiscal Administrativo: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n°1894967 

Fiscal Técnico: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 
1808596 

Fiscal Administrativo Substituto: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 1808596 

Fiscal Técnico Substituto: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n° 1894967 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e co-
mandar o procedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Ges-
tor do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços 
nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações pre-
videnciárias, fiscais e trabalhista. 

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências 

e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 
disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 34, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

 Interromper as férias da servidora Roberta Rigo de Aguiar, SIAPE 1819694, a partir de 
22/02/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 19 de julho de 2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 
 

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 04, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 
Simplificado, com vistas à contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto, para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. 
 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 05, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 PROCESSO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES(AS) PÚBLICOS(AS) PARA A ATIVIDADE DE GESTÃO 
DE ENSINO 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
abertura das inscrições para o Processo de Seleção de Diretor(a) de Ensino. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 
 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 
Nome do Servidor: Caroline Garcia Samojeden 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1808591 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 190/2021 

Nome do ocupante Titular: Adriana Troczinski Storti 

Períodos do Afastamento e Substituição: 25/01/2022 a 09/02/2022 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Catia Santin Zanchett Batistton 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1805435 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

Função a ser Substituída: Coordenadora da Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 22/2022 

Nome do ocupante Titular: Adriana Troczinski Storti 

Períodos do Afastamento e Substituição: 10/02/2022 a 23/02/2022 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Marília Balbinot Pavan 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1827218 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora de Gestão de Pessoas  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 09/2021 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

Períodos do Afastamento e Substituição: 21/02/2022 a 25/02/2022 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Carine Ivone Popiolek 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

Matrícula: 1828079 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe do Setor Financeiro  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 132/2020 

Nome do ocupante Titular: Diones Ismael Gaboardi 

Períodos do Afastamento e Substituição: 24/01/2022 a 03/02/2022 

Motivo do Afastamento: Férias do titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Jaqueline Iaroszeski 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1758166 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 83/2018 

Nome do ocupante Titular: Márcia Maria Racoski 

Períodos do Afastamento e Substituição: 24/01/2022 a 04/02/2022 

                                                                           07/02/2022 a 11/02/2022 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

Nome do Servidor: José Victor Pereira de Souza 

Cargo/Emprego: Administrador 

Matrícula: 1000169 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador de Infraestrutura  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 12/2022 

Nome do ocupante Titular: Márcio José de Oliveira 

Períodos do Afastamento e Substituição: 24/01/2022 a 25/01/2022 

Motivo do Afastamento: Afastamento por convocação eleitoral 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: José Victor Pereira de Souza 

Cargo/Emprego: Administrador 

Matrícula: 1894967 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador de Infraestrutura  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 164/2020 

Nome do ocupante Titular: Márcio José de Oliveira 

Períodos do Afastamento e Substituição: 03/01/2022 

                                                                   20/01/2022 a 21/01/2022 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

Motivo do Afastamento: Afastamento por convocação eleitoral e férias do titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
 

FÉRIAS 
  

 Férias gozadas em fevereiro de 2022 pelos servidores do Campus Erechim 

 Nome Ano correspondente Período 

 EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2020 28/dez/21 - 04/fev/22 

  ROBERTA RIGO DE AGUIAR     2022 21/fev/22 - 21/fev/22 

  DENISE BEATRIS TONIN       2021 21/fev/22 - 25/fev/22 

  LIANA PAULA CAVALETT       2021 01/fev/22 - 18/fev/22 

  CRISTIANE ANCILA MICHELIN 2022 18/fev/22 - 25/fev/22 

  DIONES ISMAEL GABOARDI     2021 24/jan/22 - 03/fev/22 

  AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI      2021 31/jan/22 - 28/fev/22 

  ALISSON DALSASSO CORREA DE 
SOUZA 

2021 31/jan/22 - 04/mar/22 

  ANA CAROLINA SALLES               2021 07/fev/22 - 08/mar/22 

  ANA JULIAN FACCIO                 2022 31/jan/22 - 16/mar/22 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

22 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  ANDRE LUIZ BEDENDO                2021 01/fev/22 - 03/mar/22 

  ANDREIA MESACASA                  2021 24/jan/22 - 04/mar/22 

 ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS   2021 07/fev/22 - 19/fev/22 

 ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS   2022 21/fev/22 - 07/mar/22 

 ARNALDO MOSCATO DOS SANTOS   2021 01/fev/22 - 06/mar/22 

 ARTUR DA SILVA ROSSETTO      2021 10/jan/22 - 03/fev/22 

 ARTUR DA SILVA ROSSETTO      2021 21/fev/22 - 25/fev/22 

 CARINA DARTORA ZONIN         2021 05/fev/22 - 12/mar/22 

 CARINA FACCIO             2022 31/jan/22 - 18/fev/22 

 CELSO ANTONIO DORS        2022 27/jan/22 - 25/fev/22 

 CRISTIANE REINALDO LISBOA 2021 24/jan/22 - 04/mar/22 

 DARIO LISSANDRO BEUTLER   2021 31/jan/22 - 13/fev/22 

 DARIO LISSANDRO BEUTLER   2022 14/fev/22 - 07/mar/22 

 DEIVIS TERRIS DA ROSA     2022 01/fev/22 - 04/mar/22 

  DENISE DE OLIVEIRA              2022 31/jan/22 - 04/mar/22 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

23 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  DINIANE BARUFFI                 2022 07/fev/22 - 03/mar/22 

  EDUARDO FERNANDES SARTURI       2021 07/fev/22 - 08/mar/22 

 EMERSON R. GONCALVES LEAL 2022 10/fev/22 - 06/mar/22 

  ENILDO DE MATOS DE OLIVEIRA     2021 31/jan/22 - 04/mar/22 

  EVERTON FARINA                  2021 07/fev/22 - 08/mar/22 

 FABIO LUIS KNEWITZ            2021 31/jan/22 - 04/mar/22 

 GEMA LUCIANE AGLIARDI         2021 07/fev/22 - 08/mar/22 

 GIOVANE RODRIGUES JARDIM      2021 01/fev/22 - 20/fev/22 

 GUILHERME BARCELLOS DE MOURA 2021 31/jan/22 - 05/mar/22 

 IVAN CARLOS BAGNARA           2021 01/fev/22 - 03/fev/22 

 IVAN CARLOS BAGNARA           2021 07/fev/22 - 02/mar/22 

  JAKERSON RICARDO GEVINSKI     2021 01/fev/22 - 07/mar/22 

  JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA 2021 31/jan/22 - 04/mar/22 

  JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2021 14/fev/22 - 20/fev/22 

  JOSE ANTONIO SALA             2021 31/jan/22 - 04/mar/22 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

24 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  JULIO CESAR DOS SANTOS        2021 31/jan/22 - 28/fev/22 

  KALIEN ALVES KLIMECK          2021 31/jan/22 - 28/fev/22 

  KEILA CRISTINA DA ROSA      2021  24/jan/22 -  22fev2022 

  KEILA MARINA NICCHELLE      2021  24/jan/22 -  03/fev/22 

  KEILA MARINA NICCHELLE      2022  04/fev/22 - 05/mar/22 

  KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA 2021  07/fev/22 -  16/fev/22 

  KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA 2022  17/fev/22 -  04/mar/22 

  LEONARDO SOUZA DA ROSA      2021  07/fev/22 -  04/mar/22 

  LUCIANE SCHIFFL FARINA               2021  01/jan/22 -  14/fev/22 

  LUIZ GUSTAVO DE MOURA DA SILVA 
BARBOSA 

2022  01/fev/22  -  02/mar/22 

  MANUEL RICARDO DOS SANTOS 
RABELO     

2022  26/jan/22 -  14/fev/22 

  MARIA INES VARELA PAIM               2021  14/fev/22 -  25/fev/22 

  MARILIA ASSUNTA SFREDO               2020  31/dez/21 -  13/fev/22 

  MARLICE SALETE BONACINA              2021  24/jan/22 -  06/fev/22 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

25 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  MARLICE SALETE BONACINA   2022  07/fev/22 - 04/mar/22 

  MURIEL DE OLIVEIRA        2022  14/fev/22 - 25/fev/22 

  NATALIE PACHECO OLIVEIRA 2021  25/jan/22 - 28/fev/22 

  NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2021  07/fev/22 - 08/mar/22 

  RAQUEL DE CAMPOS          2021  24/jan/22 - 09/mar/22 

  RONALDO CESAR TREMARIN    2021  31/jan/22 - 04/mar/22 

  ROSIANE SERRANO          2021 01/fev/22 -  07/mar/22 

  SILVANA SAIONARA GOLLO   2021 01/fev/22 -  04/mar/22 

  VALERIA BORSZCZ          2021 24/jan/22 -  04/mar/22 

  VALERIA ESPINDOLA LESSA 2021 08/fev/22 -  06/mar/22 

  FERNANDA ZATTI           2021 01/fev/22 -  17/fev/22 

  JOSIELE SFREDO MICHELIN 2021 02/fev/22 -  11/fev/22 

  FERNANDA CAUMO THEISEN          2022  09/fev/22 - 08/mar/22 

  WAGNER LUIZ PRIAMO              2021  24/jan/22 - 22/fev/22 

  PATRICIA CRISTINA NIENOV WEBER 2021  25/jan/22 - 28/fev/22 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

26 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

  JULIO AMERICO FAITAO            2021  01/fev/22 - 20/fev/22 

  JULIO AMERICO FAITAO            2021  24/fev/22 - 12/mar/22 

  DEMIAN BOAROLI                  2022  31/jan/22 - 01/mar/22 

  LUCIANO APARECIDO KEMPSKI     2021  31/jan/22 - 04/mar/22 

  SIDNEI DAL AGNOL              2021  25/jan/22 - 06/fev/22 

  SIDNEI DAL AGNOL              2021  09/fev/22 - 02/mar/22 

  PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS 2021  24/jan/22 - 04/mar/22 

  ERNANI GOTTARDO               2022  07/fev/22 - 06/mar/22 

  MARCOS ANTONIO CEZNE          2021  01/fev/22 - 20/fev/22 

  MARCOS ANTONIO CEZNE              2021  24/fev/22 -  05/mar/22 

  CAMILA CARMONA DIAS               2021  24/jan/22 -  04/mar/22 

  ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS 
ADARIO 

2021  07/fev/22 -  07/mar/22 

  FERNANDO JOSE SIMPLICIO           2021  14/fev/22 -  25/fev/22 

  MARCIA MARIA RACOSKI              2021  24/jan/22 -  04/fev/22 

  MARCIA MARIA RACOSKI              2022  07/fev/22 -  11/fev/22 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

27 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

 

 ADRIANA TROCZINSKI STORTI        2021 25/jan/22 - 23/fev/22 

 CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN        2021 16/fev/22 - 25/fev/22 

 CATIA SANTIN ZANCHETT BATTISTON 2021 31/jan/22 - 09/fev/22 

 
 
 
 


